lengo, l’ altra a S. Martino in Strada, ed una casa in Lodi in via 
Monferrato (1). 

LIBRO QUINTO 

Cervato 

Tenne Cervato posto assai principale in questa città, come 

(1) Primieramente delta via dellè Orsole, ora di Callisto Piazza,
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anche nella propria famiglia. Fanno di ciò argomento le ambascierie 
e cariche pubbliche avute in diversi tempi. Morto Francesco Sforza 
nel 1466, vennero dal Consiglio Generale composto di 366 citta- 
dini ai 10 di Marzo eletti i seguenti ambasciatori per giurar fe- 
deltà al nuovo Duca Galeazzo M.: Cervato Vistarini, Gio. Bassano 
Micolli, Giovanni Ponteroli, Bongiovanni Fissiraga, Gabriele  Con- 
coreggio e Gabriele Barni. Similmente dieci anni dopo, essendo 
stato ucciso il suddetto Galeazzo da congiurati, questa città elesse 
il 30 Dicembre 1476 i seguenti per prestar giuramento di fedeltà 
al duca Gian Galeazzo e duchessa Bona sua madre Reggente: Cer- 
vato Vistarini, Gio. Antonio Micolli, Bongiovanni Fissiraga e Bar- 
tolomeo Cadamosto giureconsulto. 

Oltre alle suddette ambascierie in cui Cervato era sempre ca- 
polista, si scorge che anche negli affari di famiglia egli aveva 
sempre la preminenza. La stima che di lui ebbero sempre i prin- 
cipi si può rilevare in parte dall’ unito Privilegio : 

« Blanca Maria Vicecomes Ducissa Mediolani etc. Gàleaz M. 
Sfortia Dux Mediolani etc. Magno quidem splendori et ornamento 
hujus celeberrimae urbis nostrae Mediolani, et utilitati intratarum 
Dì nostrarum futurum arbitramur si prestantes et benemeritos: viros 
ejus urbis cives effecerimus, et aliis civibus nostris dilectissimis 
ipsius nostrae civitatis aggregaverimus ; in quorum numero repu- 
tantes specialem militem d. Cervatum de Vistarino, ac egregius 
Bassianum et Danielem ejus fratres cives nostros laudenses dile- 
clissimos, quorum fidem ac devotionem in nos ac Statum nostrum 
jam dudum reipsa comprobatum habemus. Quo fit ut de nobis op- 
time meriti videantur quos nostra liberalitas ac munificentia com- 
plectatur. Accedit etiamque in Laudensi patria inter nobilissimas 
familias corum domus et insignis. Denigue huic Mediolanensi pa- 
triae adeo sunt affecti ut Mediolanum alteram sibi suam cum Lau- 
densi communem patriam delegerint; ita ut inter Medrolanenses 
cives jure merito adnumerandi sint. Itaque volentes hoc etiam eo- 
rum voto satisfacere et hoc quoque argumento declarare quanti 
illos faciamus quoque amore complectarem. Tenore praesentium ex 
certa scientia et de nostrae potestatis plenitudine et omnibus modis, 
gure, via et forma quibus melius possumus et motu quidem proprio 
eosdem d. Cervatum, Bassianum et Danielem fratres de Vistarino, 
eorumque et cujuslibet ipsorum filios et descendentes ac descenden- 
tium descendentes tam masculos quam feminas în infinitum faci-’ 
mus, creamus et consliluimus cives nostros et de jurisdictione hugjus
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ipsius urbis nostrae Mediolani, et potestatîs ejusdem. Ita et. ta- 
liter quod de cetero emere et acquirere et consequi, vendere et a- 

lienare, contrahere et distrahere et quasi, ac cetera facere operari 
et agere, (Am în jurisdictione quam ewtra, nec non succedere tam 
eo testamento quam ab ‘intestato et reliqua quaecumque cum effectu 

capere, a quocumque cive de civitate et jurisdictione civitatis et 
potestatis Mediolani possint et valeant prout alii cives ipsius nobis 
nostrae Mediolani antiqui et originarit. possunt. et. posse digno- 

scuntur. Itidem quoque facere possint quaecumque mulieres quos 

ipsi seu aliquis eorum in usorem acceperini de ipsa civitate vel 
jurisdictione et quicumgne ex talibus umoribus progeniti fuerint , 
tam masculi quam femine. Non obstante statuto dictae civitatis Me- 

dioluni posite sub rubrica de Represalijs, quod incipit: nulla 
mulier cum ejus contumactis nec contentis în co seu in cis. Decer- 
nentes etiam ac volentes praedictos fratres et filios ete., in cadem 
urbe nostra Mediolani et Ducatu et ubique ditionis nostrae fungi 
et gaudere posse his honoribus, pactis, immunitatibus gratits ew- 
ceptionibus, prerogativis, preservationibus emolumentis, commodita- 

tibus etc. quibus frui et gaudere possuni alii cives antiqui et ori- 

ginarii ipsius urbis nostrae Mediolani, perinde ac si fratres ipsè 

ac fili et descendentes ut supra , veri ei naturales et oriundi seu 

originarii cives ejusdem civitatis nostrae essent et. per immemorata 
tempora hactenus continuo estitissent. Et haec quidem omnia ali 
quibus statutis etc. et aliis in contrarium disponentibus et ma- 
gime illis de quibus supra fil. mentio non altentis ei nominatim 
non obstante quodam decreto edito de Mediolano 143% die 14 Ds. 
cembris, ne contentis in co. Quibus omnibus in hac parte dum- 

tavat de nostrae potestatis plenitudine et absolute derogamus. De- 
cernentes tumen et volentes quod dicii fratres de Vistarino filiique 
ac descendentes ut supra non possint nec debeant uti nec gaudere 
beneficio, nec prerogativa non solvendi datium ripae nec datius 
vetus mercantiae civitatis nostrae praedicte Mediolani, nec etiam 

totis civitatis aliqua operetur in ewcludendam dispositionem Statuti 
suprascripti Comunis Mediolani positi sub rubrica de Represaliis 
quod incipit: Nulla mulier nubata nisi prius personaliter et con- 
tinue seu pro majori parte anni habitaverint, et primam residen- 
tiam fecerint in dicta civitate vel ejus districtu cum familia sua 
tota aut saltem tanta cum quanta habitassent în loco propriae 0- 
riginis. Vel habeant vel acquirant in dicta civitate vel ejus du- 

catu immobilia bona valoris florenorum quadringentorum a solidis
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triginta duobus imperiales pro floreno. Supplentes omni defectuî 
cupuslibet solemnitatis quae în premissis omnibus pretenderentur 
fuisse servanda et intervenire debuisse. Mandantes dominis Pote- 
state nostro Mediolani, Vicario et duodecim provistonum et sin- 
dacîs Comunis hujus ipsius nobis nostrae Mediolani, nec non Ma- 
gistris Intratarum tam ordinarium quam ertraordinarium et ce- 
teris demum omnibus ad quos spectat et empectare poterit in fu- 
turum. Quod hos nostros civitatis graliae et concessionis litteras 
firmiter observent et faciant inviolabiliter observari. Nec contra 
eas et ecarum tenorem, tentare praesumant pro quanto gratiam no- 
stram comprehendentur. Quas in premissarum testimonium fieri jus- 
simus el registrare nostriqui sigilli munimine roborari. — Datum 
Mediolani die 9 Maij 1467. — Subscrip. Sichus. »